-1-

粤劳学〔2022〕049 号

关于举办 2022 年广东省技工院校职业技能
等级认定高级考评员培训班的通知

各有关单位：

为贯彻落实省人社厅《关于进一步做好职业技能等级认定

工作的通知》（粤人社函〔2021〕76 号）和《广东省职业技

能培训“十四五”规划的通知》（粤人社发〔2021〕45 号）

的要求，为促进我省现代产业高素质人才培养，提升我省技工

院校（含中职和高职院校）职业技能等级认定工作专业化水平，

深化我省技工院校职业技能等级认定考评人员队伍建设。根据广

东省高技能人才培养联盟（以下简称“联盟”）对技工院校高

级考评员培训需求的调研情况，受“联盟”委托，广东劳动学

会定于 2022 年 11 月份在线上举办 2022 年广东省技工院校职

业技能等级认定高级考评员培训班。有关事项通知如下：

一、培训职业（工种）

电子商务师（网商）、信息通信网络运行管理员、汽车维

修工（汽车维修检验工）、车工（数控车床）、铣工（数控铣

床）、模具工（注射模）、电工、工业机器人系统运维员 8 个

职业（工种），详情见附件 1。

-2-

二、培训内容

（一）广东省技工院校职业技能等级认定开展情况及技能人

才评价方式改革情况介绍；

（二）广东省技工院校职业技能等级认定相关业务管理规

范；

（三）国家和省有关职业技能等级认定政策法规；

（四）高级考评人员职业道德、工作要求和违纪处理等；

（五）国家职业（工种）标准，理论科目考核要求、题型结

构、评分标准等；

（六）职业（工种）实操科目考核要求、现场考评技术以及

考核过程的注意事项；

（七）职业（工种）专业技能实操模拟演练和组织实施；专

业技能考评技术讲解和点评。

三、培训对象

参加本期培训班的人员，必须具备以下条件：

（一）熟悉并从事本专业工作;

（二）热爱职业技能等级认定工作，具有良好的职业道德和

敬业精神，廉洁奉公，作风正派；

（三）技工院校教职员工或校企合作企业方的技术骨干，符

合培训职业（工种）具体申报条件（附件 1），并熟悉本职业（或

专业）的认定流程、专业知识和操作技能的可以申报参加。学校

-3-

必须对推荐培训人员申报材料的真实性严格把关。

四、证卡

参加本期高级考评员培训并通过考核的，由联盟负责监制、

广东劳动学会印制培训考核的成绩卡（盖广东劳动学会公章）

和高级考评人员证卡发回所属技工院校。成绩卡可参考用于费用

报销凭证。高级考评人员证卡由所属技工院校或校企合作院校方

加盖本校职业技能等级认定专用章或单位公章后发放使用,作为

今后受聘考评员的资格凭证。

五、收费标准

（一）培训费 600 元/人（含培训费、教材资料费、证书办

理费）。于 11 月 10 日前汇款到如下账号：

账户名称：广东劳动学会

开户银行：中国建设银行广州北较场支行

账 号：44001400113050033982

汇款时请在汇款用途注明：姓名+工种名称+高级（例：张三

快递员高级）。需开发票的学员请于 11 月 10 日前将发票抬头、

纳税识别号及金额发送至所属技工院校考务工作人员收集。

（二）已完成缴费，未参加培训以及已报名未缴费的学员一

律视为缺席，下次报名时须重新报名缴费。

六、培训和考核时间

（一）培训时间：11 月 19-20 日。

-4-

（二）公共知识考核时间：11 月 19 日；实操考核时间：11

月 20-25 日，由院校和授课专家自主选择合适时间完成。

培训和考核具体内容安排详见（附件 2）。

七、考核安排

培训结束后学员须统一参加考核。考核内容包括：

（一）公共知识（含职业道德、政策法规）；

（二）专业技能实操模拟考评（要求提交评分表及 3-5 分钟

实操讲解视频，需本人签到）；

以上两部分均达到 60 分或以上为合格，不设补考。

八、报名流程

（一）11 月 8 日前，请院校考务人员收集和初审本校老师

符合报名条件的资料（务必提交正确身份证号码），填写《高级

考评员培训班报名汇总表》（待审核电子版）（附件 6）、《所

属技工院校考务工作人员登记表》（盖章扫描版）（附件 5），

发送学会业务邮箱 LDXH12333@126.com。

（二）11 月 8 日前，学会同步将《高级考评员培训班报名

汇总表》（已审电子版）反馈给院校考务工作人员。

（三）11 月 8 日前，由院校考务工作人员负责寄出已审并

成功缴费的学员纸质版资料快递到广东劳动学会（地址：广州市

越秀区环市中路 316 号金鹰大厦 601 室廖老师 13726756749），

纸质资料包括：

-5-

1、《广东省技工院校职业技能等级认定高级考评员推荐表》

（已盖章）；

2、学历证明及身份证正反面复印件；

3、按照申报条件要求提交的国家职业资格证书/技能等级证

书或职称证书复印件。

4、广东省高技能人才培养联盟印制的考评员证正反面复

印件。

九、注意事项

（一）为了保障本期考评员培训的质量，请技工院校指定一

名考务工作人员与学会对接。考务工作人员负责组织本校参训学

员按时参加学习和考核；负责收集培训过程本校参训学员的相关

考核资料并上交学会；负责发放本校高级考评人员证卡。

（二）请通过审核并成功缴费的学员，于 11 月 10 日前按工

种+实名申请加入广东省高技能人才培养联盟高级考评员培训

班群（QQ 群号 565045238），以便统筹分班安排线上学习。逾期

不入群者，视为放弃本期考评员培训。经群管理员审批通过后加

入 QQ 群。

（三）在当前疫情防控新常态下，请各技工院校严格按照其

所在地区及街道的疫情防控要求，履行好疫情防控工作主体责

任，从严从紧落实最新疫情防控要求和常态化疫情防控措施。各

参训学员在培训期间严格做好本人防疫工作。

（四）请参训学员按时向所属院校考务人员报名，不受理其

-6-

它方式报名；报名请填写本人有效手机号和身份证号，方便日后

考评工作派遣联系。

（五）为保证培训质量，如单一工种报名人数不足 10 人，

则取消开班。

（六）培训期间，请参培学员遵守培训管理制度。

（七）报名事项及会务事项请联系广东劳动学会黄小华

020-83545252 、 13556119528 ； 张 羡 微 020-83544491 、

18819266198。

附件：1、培训职业（工种）申报条件

2、培训时间安排

3、培训管理制度

4、广东省技工院校职业技能等级认定高级考评员推荐表

5、所属技工院校考务工作人员登记表

6、高级考评员培训班报名汇总表

广东劳动学会

2022 年 10 月 25 日

-7-

附件 1

培训职业（工种）申报条件

序号
培训职业

（工种）
申报条件（满足申报条件之一即可）

1
电子商务师

（网商）

1、取得相关国家职业资格（或职业技能等级）一级证书，

并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

3、取得相关国家职业资格（或职业技能等级）二级证书

及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

2

信息通信网

络运行管理

员

1、取得相关国家职业资格（或职业技能等级）一级证书，

并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

3、取得相关国家职业资格（或职业技能等级）二级证书

及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

3

汽车维修工

（汽车维修

检验工）

1、取得汽车维修工国家职业资格（或职业技能等级）一

级证书，并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得汽车维修工高级职称，并获得该工种考评员资格

一年以上;

3、取得汽车维修工国家职业资格（或职业技能等级）二

级证书及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年

以上。

4 车工（数控 1、取得车工国家职业资格（或职业技能等级）一级证书，

-8-

车床） 并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

3、取得车工国家职业资格（或职业技能等级）二级证书

及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

5
铣工（数控

铣床）

1、取得铣工国家职业资格（或职业技能等级）一级证书，

并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

3、取得铣工国家职业资格（或职业技能等级）二级证书

及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

6
模具工（注

射模）

1、取得模具工国家职业资格（或职业技能等级）一级证

书，并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

3、取得模具工国家职业资格（或职业技能等级）二级证

书及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

7 电工

1、取得电工国家职业资格（或职业技能等级）一级证书，

并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得电工高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

3、取得电工国家职业资格（或职业技能等级）二级证书

及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

8
工业机器人

系统运维员

1、取得相关国家职业资格（或职业技能等级）一级证书，

并获得该工种考评员资格一年以上;

2、取得相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上;

-9-

3、取得相关国家职业资格（或职业技能等级）二级证书

及相关高级职称，并获得该工种考评员资格一年以上。

备注:申报条件中的相关专业按广东省技工院校职业技能等

级认定的评价规范或国家职业技能标准执行。

-10-

附件 2

培训时间安排

日期 时间 内容形式 形式

11 月 19 日

（星期六）

9:00-12:00

公共知识部分之一

1. 广东省技工院校职业技能等级认

定开展情况及技能人才评价方式改

革情况介绍；

2.技工院校职业技能等级认定相关

业务管理规范。

线上直播培训

14:00-16:00

公共知识部分之二

1.国家和省有关职业技能等级认定

政策法规；

2.高级考评人员职业道德、工作要

求和违纪处理等。

线上视频学习

16:30-18:30 公共知识考试 线上统一考试

11月 20 日

（星期日）

9:00-12:00

职业（工种）实操部分之一

1.国家职业标准，理论科目考核要

求、题型结构、评分标准等；

2.实操科目考核要求、现场考评技术

以及考核过程的注意事项。

线上直播培训

-11-

14:00-16:00

职业（工种）实操部分之二

1.专业技能实操模拟演练和组织实

施；

2.综合评审模拟演练和组织实施；

3.专业技能考评技术讲解和点评。

线上直播培训

11月 20-25

日

院校和授课

专家自主确

定考核时间

职业（工种）实操考核一

1.学习职业（工种）二级的实操模拟

考试视频;

2.各院校组织本校学员根据该职业

二级实操评分表，对实操模式考试

视频进行评分。各院校负责组织并由

考务工作人员上传评分表;

3.学员录制对实操模拟考试的评分

讲解视频。（3-5 分钟）各院校负责

组织并监督学员上传视频的情况。

线下统一考核

职业（工种）实操考核二

1.专家对学员实操培训环节进行评

分；

2、专家对考试视频和评分情况进行

讲解和学员视频点评。

线上录播培训

备注：以线上发布《培训须知》的时间安排表为准。

-12-

附件 3

培训管理制度

为确保培训的严肃性、规范性，提高培训质量，营造良好的

学习氛围和学习环境，请学员严格执行培训管理和要求。

一、参训学员按照有关培训文件通知，遵守培训班的课程安

排，积极配合主办单位组织的培训学习和考核；

二、请遵守上课时间，提前 15 分钟到线上课室，调试设置，

不得迟到或早退；严格遵守课堂纪律，自觉将手机调置成静音状

态，上课时请勿在接听电话；

三、参训学员要积极配合会务组工作人员线上签到，不得代

签，如发现代签将取消其培训资格；不得无故迟到、旷课或早退，

凡是线上抽查超三次不在座位上或迟到 30 分钟，将取消本次培

训资格。

四、参训学员考试全程要求独立完成，发现违反考试纪律行

为，如利用通信工具交换试题、抄袭他人试题或替考等，将取消

其考核成绩，行为严重者将通报所在院校。

-13-

附件 4

广东省技工院校职业技能等级认定高级考评员推荐表

报名编号 姓名

电

子

相

片

报名职业

（工种） 性别

工作单位

文化程度 出生年月

身份证号

已获考评员证书

职业（工种）/编号

已获考评员证书

有效日期

已获职业资格（职

称）证书/级别
联系电话

家庭地址

（便于聘任）

工作情况

介绍

单位初审

意见
盖章：

年 月 日

审核意见

年 月 日

所属技工院校考务工作人员姓名： 电话：

-14-

附件 5

所属技工院校考务工作人员登记表
技工院校名称（盖章）：

考务工作人员

姓名
收件地址 联系电话

说明：

1、请院校指定考务工作人员与学会对接，并于 11 月 8 日前

将此表发送学会业务邮箱 LDXH12333@126.com；

2、请考务工作人员负责组织本校参加培训的学员按时学习；

负责做好培训过程本校培训学员的资料收集和上交学会；负责做

好考评人员证卡发放工作；

3、完成其他工作事项对接。

-15-

附件 6

高级考评员培训班报名汇总表（Excel 表格）

序号
学员

姓名
性别 身份证号码 单位名称 报名工种/方向 学员所具备报名条件（级别） 学员电话

1 李** 女 *** 学校全称盖章 制图员（建筑模块） 建筑工程师职称（高级） ***

2 黄** 男 *** 学校全称盖章 制图员（建筑模块） 制图员（建筑模块）资格证（一级） ***

3

4

5

6

7

8

9

10

所属技工院校考务工作人员姓名： 电话：

注：由学会提供表格电子版

	关于举办2022年广东省技工院校职业技能
	等级认定高级考评员培训班的通知
	2.综合评审模拟演练和组织实施；
	3.专业技能考评技术讲解和点评。
	所属技工院校考务工作人员登记表
	高级考评员培训班报名汇总表（Excel表格）
	注：由学会提供表格电子版